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영만초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-28 예산액 1,846,264,000

제2023학년도 영만초등학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입· 세출 각각 1,842,284,000원"을 "세입· 세출 각각 1,846,264,000원"으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

2신민 2024년 02월 29일 16시 19분 14초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,655,430 1,651,450 3,980

1.중앙정부이전수입 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,649,430 1,645,450 3,980

1.교육비특별회계전입금수입 1,649,430 1,645,450 3,980

1.교육비특별회계전입금 1,649,430 1,645,450 3,980

1.학교운영비전입금 455,410 455,410 0

2.목적사업비전입금 1,194,020 1,190,040 3,980
(성립전_4추)방과후학교 추가 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 안전관리 : 

1,480,000원 * 1개교 =
1,480,000

3.기타이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 180,942 180,942 0

1.학부모부담수입 175,061 175,061 0

1.수익자부담수입 175,061 175,061 0

1.급식비 54,869 54,869 0

1.급식비 43,099 43,099 0

2.우유급식비 11,770 11,770 0

2.방과후학교활동비 104,897 104,897 0

1.방과후학교활동비 104,897 104,897 0

3.현장체험학습비 10,239 10,239 0

1.현장체험학습비 10,239 10,239 0

4.졸업앨범비 5,056 5,056 0

1.졸업앨범비 5,056 5,056 0

2.행정활동수입 5,881 5,881 0

3신민 2024년 02월 29일 16시 19분 18초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 5,781 5,781 0

1.이자수입 5,227 5,227 0

1.이자수입 5,227 5,227 0

2.기타행정활동수입 554 554 0

1.기타행정활동수입 554 554 0

3.기타수입 9,892 9,892 0

1.전년도이월금 9,892 9,892 0

1.순세계잉여금 9,892 9,892 0

1.순세계잉여금 9,892 9,892 0

1.순세계잉여금 9,892 9,892 0

세입합계 1,846,264 1,842,284 3,980

4신민 2024년 02월 29일 16시 19분 18초 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,827 9,827 0

1.기타 교직원보수 2,872 2,872 0

1.교직원대체인건비 2,872 2,872 0

1.[초]직원대체인건비 40 40 0

2.기간제근로자법정부담금 40 40 0

2.[초]기간제교원인건비 2,832 2,832 0

1.기간제교원인건비 1,462 1,462 0

2.맞춤형복지비 1,370 1,370 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,955 6,955 0

1.[국고]교직원역량강화 3,455 3,455 0

1.[초]직무연수 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0

2.[초]자율연수 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

3.[국고][초]스포츠강사연수비(국고) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교원안심서비스 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 576,922 576,922 0

1.급식 관리 455,647 455,647 0

1.학교급식운영 455,647 455,647 0

1.[초]급식재료구입비 354,943 354,943 0

1.급식용식재료비 354,943 354,943 0

2.[초]우유급식비 11,770 11,770 0

1.우유급식비 11,770 11,770 0

신민 2024년 02월 29일 16시 19분 18초 5 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 58,750 58,750 0

1.공무직인건비 208 208 0

3.일반수용비 26,914 26,914 0

4.운영수당 15,180 15,180 0

5.연료비 16,328 16,328 0

6.기타공공요금 120 120 0

4.[초]급식기구확충비 21,626 21,626 0

1.시설비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 19,626 19,626 0

5.[초]대체인건비 8,558 8,558 0

1.기간제근로자인건비 8,203 8,203 0

2.기간제근로자법정부담금 355 355 0

2.보건관리 49,645 49,645 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,473 26,473 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,928 5,928 0

1.학생복지비 5,928 5,928 0

3.[초]보건실운영 12,272 12,272 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.학생복지비 2,742 2,742 0

3.비품구입비 1,130 1,130 0

4.[국고][초]흡연예방 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]방역활동자원봉사자 활동비 3,213 3,213 0

1.일반수용비 3,213 3,213 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 1,700 1,700 0

신민 2024년 02월 29일 16시 19분 18초 6 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,700 1,700 0

7.[초]심폐소생술 교육교구 구입 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.학교환경위생관리 23,172 23,172 0

1.[초]먹는물관리 5,372 5,372 0

1.일반수용비 5,372 5,372 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]공기정화장치운영 13,500 13,500 0

1.일반수용비 11,334 11,334 0

2.전기요금 2,166 2,166 0

5.[초]학교체육시설유해성검사 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

3.학생복지 71,630 71,630 0

1.교육복지우선 60,100 60,100 0

1.[초]교육복지사 인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.여비 800 800 0

2.[초]교육복지사업 운영비 41,200 41,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 22,500 22,500 0

3.교육운영비 16,090 16,090 0

4.목적사업업무추진비 910 910 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]보편적 교육복지사업 17,900 17,900 0

1.교육운영비 17,900 17,900 0

신민 2024년 02월 29일 16시 19분 18초 7 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 11,530 11,530 0

1.[초]졸업앨범제작 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,090 6,090 0

1.학생복지비 6,090 6,090 0

3.기본적 교육활동 355,185 355,185 0

1.교과 활동 275,678 275,678 0

1.교과활동지원 116,136 116,136 0

1.[초]학습준비물구입 19,520 19,520 0

1.학습준비물 19,520 19,520 0

2.[초]보결수업관리 12,800 12,800 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

3.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]교과용도서지원 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

5.[초]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]기초학력보장선도학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 7,830 7,830 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]기초학력보장선도학교 협력강사 인건비11,382 11,382 0

1.운영수당 11,112 11,112 0

2.기간제근로자법정부담금 270 270 0

8.[초]전북e학습터 모델학급 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

신민 2024년 02월 29일 16시 19분 18초 8 전북특별자치도교육청 영만초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]교과보충프로그램 운영 32,400 32,400 0

1.운영수당 31,350 31,350 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

10.[초]학습지원튜터운영 15,540 15,540 0

1.운영수당 15,540 15,540 0

11.[초]전북e학습터 토요교실 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

12.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초]1학년 교과보충 프로그램 운영1,190 1,190 0

1.운영수당 1,170 1,170 0

2.교육운영비 20 20 0

14.[초]문화예술교육활동 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.사회 교과활동 7,720 7,720 0

1.[초]평화통일교육 7,720 7,720 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 6,630 6,630 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

3.[국고]과학 교과활동 55,400 55,400 0

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

2.운영수당 2,580 2,580 0

3.교육운영비 5,220 5,220 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방학과학캠프운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]미래형 융합교육(STEAM) 선도학교 운영10,000 10,000 0

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 252 252 0

3.운영수당 548 548 0

4.교육운영비 5,600 5,600 0

5.목적사업업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 12,500 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 8,580 8,580 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

6.[국고][초]과학발명교육활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[초]STEAM 교사연구회 운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

8.[초]SW·AI교육 학교중심 교사연수 4,500 4,500 0

1.기타수당 1,010 1,010 0

2.일반수용비 2,600 2,600 0

3.운영수당 530 530 0
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4.목적사업업무추진비 360 360 0

9.[초]에듀테크 멘토링제 운영 900 900 0

1.목적사업업무추진비 450 450 0

2.도서구입비 450 450 0

4.[국고]체육 교과활동 61,540 61,540 0

1.[초]교과운영 7,762 7,762 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 7,412 7,412 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 32,268 32,268 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(건강검진비포함)750 750 0

1.기간제근로자인건비 750 750 0

4.[초]학교스포츠클럽 교내리그대회 4,040 4,040 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 400 400 0

5.[초]토요스포츠강사인건비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

6.[초]육성종목 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학교스포츠클럽 운영비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

8.[초]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(건강검진비 포함) 인상분250 250 0

1.기간제근로자인건비 250 250 0

10.[초]스포츠강사 연차수당 970 970 0
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1.기간제근로자인건비 970 970 0

11.[초]체육영재 선발대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

12.[초]전국학교스포츠클럽축전 출전비2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

5.예술 교과활동 454 454 0

1.[초]교과운영 454 454 0

1.교육운영비 454 454 0

6.외국어 교과활동 11,288 11,288 0

1.[초]교과운영 2,928 2,928 0

1.교육운영비 2,928 2,928 0

2.[초]영어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]원어민원격화상강의운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

4.[초]외국어센터 교육경비 지원금 운영4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.특수교육교과활동 23,140 23,140 0

1.[초]교과운영 9,640 9,640 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 7,740 7,740 0

2.[초]방과후학교운영 11,724 11,724 0

1.교육운영비 11,724 11,724 0

3.[초]특수교육대상학생통학비 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0

4.[초]특수교육지도사 대체인건비 1,371 1,371 0

1.기간제근로자인건비 1,334 1,334 0

2.기간제근로자법정부담금 37 37 0
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2.창의적 체험활동 79,507 79,507 0

1.자율활동 28,846 28,846 0

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]과학경연대회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.[초]체육대회 3,743 3,743 0

1.교육운영비 3,743 3,743 0

5.[초]학급특색사업운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

6.[초]학생과학발명대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

7.[초]과학전람회 2,158 2,158 0

1.교육운영비 2,158 2,158 0

8.[초]전국학생과학발명품경진대회 1,515 1,515 0

1.교육운영비 1,315 1,315 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 26,121 26,121 0

2.[초]현장학습 10,964 10,964 0

1.여비 725 725 0

2.교육운영비 10,239 10,239 0

3.[초]테마식현장학습(수학여행) 15,157 15,157 0

1.교육운영비 15,157 15,157 0

3.동아리활동 7,500 7,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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2.[초]음악축제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.진로활동 17,040 17,040 0

1.[초]진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]진로체험활동 14,040 14,040 0

1.교육운영비 14,040 14,040 0

3.[초]진로진학교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 328,931 324,951 3,980

1.방과후학교 운영 285,511 281,531 3,980

1.방과후학교운영 212,177 209,677 2,500

1.[초]특기적성교육 160,877 158,377 2,500

1.운영수당 128,388 125,888 2,500
(성립전_4추)강사비(목적) : 25,000원*100

명=
2,500,000

2.교육운영비 32,489 32,489 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 51,300 51,300 0

1.기타수당 40 40 0

2.일반수용비 6,006 6,006 0

3.운영수당 15,225 15,225 0

4.전기요금 4,000 4,000 0

5.교육운영비 25,329 25,329 0

6.목적사업업무추진비 700 700 0

2.돌봄교실운영 73,334 71,854 1,480

1.[초]돌봄교실운영 70,467 68,987 1,480

1.일반수용비 3,980 2,500 1,480
(성립전_4추)비디오폰 설치비 : 1,480,000

원*1회=
1,480,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 58,005 58,005 0

4.비품구입비 3,482 3,482 0
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2.[초]돌봄전담사운영 2,867 2,867 0

1.기간제근로자인건비 2,798 2,798 0

2.기간제근로자법정부담금 69 69 0

2.독서활동 21,920 21,920 0

1.독서활동운영 21,920 21,920 0

1.[초]도서구입 20,420 20,420 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 19,640 19,640 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 21,500 21,500 0

1.기타선택적교육운영 20,000 20,000 0

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]생태전환교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]인성교육프로그램 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.[초]민주시민교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]교사중심교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.다문화교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 327,755 327,755 0

1.교무업무 운영 19,456 19,456 0

1.교무학사운영 19,456 19,456 0

1.[초]교무학사운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.교육운영비 250 250 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,137 4,137 0

1.교육운영비 4,137 4,137 0

3.[초]환경정리 3,520 3,520 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.비품구입비 560 560 0

4.[초]교직원워크숍 6,679 6,679 0

1.일반수용비 1,408 1,408 0

2.여비 2,521 2,521 0

3.일반업무추진비 2,750 2,750 0

5.[초]교육공무직원인건비 870 870 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.기간제근로자법정부담금 70 70 0

2.생활지도운영 49,078 49,078 0

1.학생생활상담지도 12,420 12,420 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,920 6,920 0

1.일반수용비 6,920 6,920 0

2.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]교통학부모안전도우미회 운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 23,262 23,262 0

1.[초]피해학생지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]안전한학교환경구축 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

4.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

5.[초]학교폭력학부모안전도우미회 운영3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]따뜻한 학급 만들기 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]인권우호학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초]학교폭력예방역할극 3,472 3,472 0

1.운영수당 3,024 3,024 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 208 208 0

3.학생안전교육 13,396 13,396 0

1.[초]안전교육 13,396 13,396 0

1.교육운영비 13,396 13,396 0

3.연구학교 운영 60,000 60,000 0

1.연구학교운영 60,000 60,000 0
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1.[초]원도심학교운영 43,000 43,000 0

1.운영수당 16,800 16,800 0

2.교육운영비 21,200 21,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]솜리골원도심학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,970 4,970 0

2.교육운영비 730 730 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]마을과 함께하는 학교 운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,816 10,816 0

2.목적사업업무추진비 184 184 0

4.학습지원실 운영 18,221 18,221 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 17,221 17,221 0

1.[초]학교정보화지원 10,950 10,950 0

1.일반수용비 5,521 5,521 0

2.교육운영비 250 250 0

3.비품구입비 4,625 4,625 0

4.기타자산취득비 554 554 0

2.[초]교육환경개선 6,271 6,271 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

5.교육여건 개선 181,000 181,000 0

1.교육환경개선 181,000 181,000 0

1.[초]교육환경개선 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]지능형과학실 구축 40,000 40,000 0

1.교육운영비 779 779 0

2.비품구입비 39,221 39,221 0

3.[초]스마트칠판보급 136,000 136,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 133,600 133,600 0

6.학교 일반운영 225,056 225,056 0

1.학교기관 운영 60,784 60,784 0

1.부서기본운영 60,784 60,784 0

1.[초]교장실운영 9,054 9,054 0

1.일반업무추진비 5,550 5,550 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 51,730 51,730 0

1.일반수용비 21,328 21,328 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 24,480 24,480 0

4.교직원복지비 1,015 1,015 0

5.비품구입비 4,727 4,727 0

2.시설 장비 유지 158,772 158,772 0

1.학교시설장비유지 158,772 158,772 0

1.[초]공공요금및제세공과금 56,674 56,674 0

1.전기요금 32,684 32,684 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 14,390 14,390 0

2.[초]시설관리용역 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]시설일반관리 97,652 97,652 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 34,797 34,797 0

2.비품구입비 62,855 62,855 0

4.[초]당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

5.[초]전화녹음장치 구입비 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학교운영 협력 5,500 5,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모공동체 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 22,588 22,588 0

1.시설확충 및 개선 22,588 22,588 0

1.시설확충및개선 22,588 22,588 0

1.[초]전기차 충전기 설치 22,588 22,588 0

1.시설비 22,588 22,588 0

세출합계 1,846,264 1,842,284 3,980
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